MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29
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"PUUT'-C’,'Q) = /7 pk‘-ﬁ.é-é Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
= " Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras

ATA A
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mahgueirinha, Estado do Parand, submete a apreciagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 7.659.444,51 (sete milhdes seiscentos e cinquenta e nove mil
quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e um centavos) que servira para reforgo
das dotacdes orcamentarias conforme segue: :

6 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJ. E PROJETOS
588 - 4.4.90.51.00.00.00.4039 Obras e Instalacoes R$ 7.659.444,51
VALOR TOTAL R$ 7.659.444,51

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, fi ca lndlcado
como recurso excesso de arrecadaciio, conforme seque:
Excesso de Arrecadacao Fonte 4039 Convénio n.° 53/2022 SEIL R$ 7.659.444,51
VALOR TOTAL R$ 7.659.444,51

Art. 3.9 Ficam incluidos os valores das alteracdes orgamentarias demonstrados nos
artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AcOes constantes nos
anexos da Lei Mun|C|paI n.© 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano PIurlanuaI
(PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteracdes orgamentarias demonstrados nos
artigos 1.0 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acdes constantes nos
- %o anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de
9 %f% Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

[}

2 Art. 5.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo revogando as
isposicGes em contrario.

(&)

Gabinete ‘do Prefeito do Municipio de Manguemnha aos quatro dias do més de maio
)8e dois mil e vinte e dois.

%




'MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
- CNPJ 77.774.867/0001-29 °

JUSTIFICATIVA

. SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.© 022/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
ficam indicados como recurso o excesso de arrecadagdo, para que possam ser executados os
programas e implemento de acoes de apoio a Secretaria Obras Publicas, Planejamento e
Projetos, conforme infra:

6 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJ. E PROJETOS :
588 - 4.4.90.51.00.00.00.4039 Obras e Instalacoes R$ 7.659.444,51
VALOR TOTAL R$ 7.659.444,51

Que referido crédito se faz necessario para a manutengdo dos servigos da Secretaria
supra, conforme descritivo e documentos em anexo referente ao Contorno Noroeste, nos
termos do Convemo n. °53/2022 SEIL.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado .o crédito especial para o

orgamento de 2022, em Regime de Urgéncia.

Diante do exposto, a Administragao Mun|C|paI conta com a apreciacao do referido
-Projeto de Le| e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Mun|C|p|o

Gabinete do Prefeito do MunICIpIO de Mangueirinha, aos quatro dias do més de maio
de dois mil e vinte e dois. _

- ELIDIO ZIMERMAN  Assinado de forma digital
DE por ELIDIO ZIMERMAN DE

MORAES:2142721699
MORAES:21427216 paios aosoasn .

991 17:23:18 -03'00'
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Munic:’pio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR - @(?
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Oficio n°®.230/2022 - Planejamento Mangueirinha, 2 de maio de 2022.

llustrissimo (a) Senhor (a)
Contador (a)

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/00%-299 com sede
administrativa na Praga Francisco Assis Reis, 1060, bEP 85.540-000,
Mangueirinha, Estado do Parana, vem através do seu Prefeiito, Sr. Elidio
Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s) Senhoriai (s), dentro das
possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para ébertura de crédito
especial no orcamento de 2022. |
Justifico que as despesas do referido contrato, sera despesa vinculada referente

ao convénio n°.53/2022.

SECRETARIA | MINISTERIO/ VALOR VALOR DO OBJET@
A SER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA REPASSE
ABERTA A ESTADUAL !
DOTACAO
Urbanismo ou SEIL 1.459.444 51 6.200.000,00 | Contorno
Obras, Noroeste
Planejamento
e Projetos

Na expectativa de sua compreensao, estamos a disposicéo para quaisquer
\

esclarecimentos.

Atenmosamentgm \
Con e '/ 5 |

yd

A ,/’

5 " ¥// o) / /
EI|d|o Zlmerm/r; ‘de Moraes i
| Prefelto Mun)clpal |

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 -+ Mangueirinha - PR
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CONVENIO N°. 53/2022 -SEIL

Protocolo Integrado n°. 18.365.523-. |

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO CC
PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA - SEIL E ©
MUNICIPIO DE  MANGUEIRINHA,  COM
INTERVENIENCIA DO DEPARTAMENTO  C&
ESTRADAS DE RODAGEM - DER.

O ESTADO DO PARANA, por intermédic da SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA — SEIL, inscrita no CNPJ n°. 13.937.166/0001-80, com Sede na Avenida Iguagu, n°. 420, 2°
Andar, Curitiba — Parana, neste ato representada pelo Secretario FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeadc
pelo Decreto Estadual n° 10.660/2022, portador da Carteira de Identidade RG n° 4.668.894-5, com domicili
especial a Avenida Iguagu, 420, 2° Andar, Curitiba — Parana, com interveniéncia do DEPARTAMENTO &t
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANA — DER/PR, inscrito no CNPJ sob o n° 76.669.324/000 |
89, com Sede na Avenida Iguacu, n° 420, 1° andar, Curitiba — Parana, neste ato representado pelo Diretor Gerat
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, portador do RG n°® 00.196.609-8 e do CPF n° 872.748.841-15, com
domicilio especial na Avenida Iguagu, 420, 2° Andar, Curitiba — Parané e o MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA.
com Sede na Praca Francisco Assis Reis, 1060, Mangueirinha -PR, inscrito no CNPJ/MF sob o o
77.774.867/0001-29, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES,
portador do CPF/MF sob o n°. 214.272.169-91, com domicilio especial na Praga Francisco Assis Reis, 106C
Mangueirinha -PR, tendo em vista o constante no Protocolado n°. 18.365.523-0, resolvem celebrar este
Convénio, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Governador, e que seré regido pelas disposi¢des contidas nz
Lei Estadual n°. 15.608/2007 e na Lei Federal n°. 8.666/1993, mediante as clausulas e condigcdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto deste Convénio a conjugacéo de esforgos destinada a melhorar a trafegabilidade no Municiv::
mediante a execugéo de contorno Noroeste em Pavimentagao asfaltica em CBUQ, entre a PR-459 a PR-

281 no municipio de Mangueirinha, Extensao total: 1,480 km / Area total = 23.285,60m?, Coordenada i
25°56'35,47"S / 52°11'45,92" O, Coordenada final: 25°55'52,95"S / 52° 11'25,92" O, conforme detai
constante do Plano de Trabalho de fls. 503/508 (mov.92) e Parecer Técnico de fis. 511/513 (mov.85;. ;

integrantes e indissociaveis deste instrumento.

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutura. o o
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SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

CONVENIO N°. 53/2022 -SEIL
Protocolo Integrado n°. 18.365.525-
CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULACAO DAS PECAS DOCUMENTAIS
2. Integram este Convénio, independente de transcrigdo, o Plano de Trabalho aprovado pelas autoridades

competentes 503/508 (mov.92), bem como os documentos constantes do Protocolado n°. 18.365.523-0.

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRAZO DE EXECUGAO E DE VIGENCIA

3.1 O prazo para a execugéo deste Convénio é de 330 (trezentos e trinta) dias, contados da data da publicacsc
do seu extrato no Didrio Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, nos termos da lei, mediante termo aditivo.
3.2 O prazo de vigéncia deste Convénio inicia-se na data da publicagéo do seu extrato no Diario Oficial do Estad:
e encerra-se 180 (cento e oitenta) dias apés a concluséo do prazo de execugéo, podendo ser prorrogado, nos

termos da lei, mediante termo aditivo.

4™, 3.3 A prorrogacao do prazo de execugao devera ser solicitada pelo MUNICIPIO, no minimo, 30 (trinta) dias antes

do seu encerramento, com as razdes que justifiquem a n&o execugéo do objeto no prazo pactuado, desde quc

aceitas pela SEIL, e devera ser formalizada por termo aditivo.

3.4. A execugido fisica da obra devera ser iniciada até o dia 02 de julho de 2022, e caso ndo seja, -

transferéncia dos recursos somente ocorrera apés o término do prazo previsto no inciso VI, alinea a, do
art. 73 da Lei n° 9.504/1997.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES

4.1 Compete a SEIL:

4.1.1 providenciar a liberagéo dos recursos ao Municipio, de acordo com o cronograma de desembolso e cor
as etapas ou fases de execugéo do objeto, previstos no Plano de Trabalho;

4.1.2 realizar o acompanhamento, a fiscalizagéo, o controle, a superviséc e a avaliagéo do cumprimento dc

objeto deste Convénio, por meio de anélise de relatérios acerca do seu processamento, diligéncias e visitas i ‘

Joco, comunicando ao MUNICIPIO quaisquer irregularidades, fixando prazo para saneamento ou apresentacac
de informagdes e esclarecimentos;
4.1.3 exigir do MUNICIPIO a apresentagéo de toda a documentagéo necesséria, com prazo de validade vigesnis
para a liberagé@o das parcelas dos recursos;
4.1.4 notificar ao MUNICIPIO, quando constatada mora na execugdo do objeto, e adotar as medicas
administrativas e judiciais necessarias a regularizagéo da situagao;

. 4.1.5 emitir Termo de Concluséo atestando o término deste Convénio, o qual esté condicionado ac atingirne i

das metas estabelecidas no Plano de Trabalho;

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraesirutues i sl
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4.1.6 alimentar e atualizar as informagdes no Sistema Integrado de Transferéncias — SIT do Tribunal de Contas
do Estado do Parana — TCE/PR;
4.1.7 encaminhar o processo de prestagéo de contas dos recursos repassados ao TCE/PR;
4.1.8 analisar e aprovar as prestagdes de contas para a Administragdo Publica, parciais e final, dos recursos
aplicados na consecugéo do objeto deste convénio;
4.1.9 notificar ao Municipio, quando ndo apresentada a prestagdo de contas dos recursos aplicados ou guancc
constatada a ma aplicagéo dos recursos publicos transferidos, e instaurar, se for o caso, a Tomada de Cont:

Especial.

4.2 Compete ao DER:

4.2.1 executar vistoria técnica inicial do local da obra, a ser realizada pelo Municipio, inclusive, produzina.
material fotogréafico;

4.2.2 dar apoio técnico necessério a consecugéo do Convénio;

4.2.3 supervisionar e fiscalizar a execugéo deste Convénio, emitindo relatério mensal de acompanhamento:
4.2.4 conferir as medigdes da obra realizadas pelo Municipio, a qual deve ser executada nos termos do planc .
aplicag&o, encaminhando relatério préprio, de imediato, & SEIL, aos cuidados do Departamento de Fomen:c
Municipal para Agdes de Infraestrutura — DFIL;

4.2.5 emitir relatorio atestando a conclusdo do objeto deste Convénio, inclusive com a produgéo de relato: -

fotografico, o qual deveré ser encaminhado a SEIL.

4.3 Compete ao MUNICIPIO:

4.3.1 providenciar todos os documentos exigidos pela SEIL para a formalizagéo deste Convénio:

4.3.2 providenciar a lei municipal de autorizagéo da celebragéo deste Convénio, quando for o caso:

4.3.3 cumprir rigorosamente os prazos e as metas em conformidade com o Planc de Trabalho, as exigéncias
legais aplicaveis, além das disposi¢des deste Convénio, adotando todas as medidas necessarias & sua corre
execugao;

4.3.4 observar, quando da contratagcdo de terceiros vinculada & execugdo do objeto deste Convénio. as
disposi¢des contidas na Lein.° 8.666/1993 e demais normas pertinentes as licitagdes e contratos administrativ.:.
4.3.5 responsabilizar-se, de forma exclusiva, nas esferas civil, penal e administrativa pela execugao do objeic

deste Convénio, em especial pela realizagéo da obra;

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www anfraesiuisi
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Protocolo integrado n°. 18.365.522-

4.3.6 responsabilizar-se, de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciérios. fiscaiz
e comerciais relacionados a execugéo do objeto deste Convénio, néo implicando responsabilidade direta
solidaria ou subsidiéaria do Estado do Parana a inadimpléncia do Municipio em relagéo aos referidos pagamentos
4.3.7 manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este convénio em cademneta de pouparncc
especifica, a qual deveré ser aberta na instituigo financeira contratada pelo Estado do Parand, conforme
Decreto Estadual n° 4.505/2016 e a Resolugdo SEFA n° 1.212/2016, inclusive os resultantes de eventual
aplicagdo no mercado financeiro, bem assim aqueles oferecidos como contrapartida, aplicando-os, em
conformidade com o Plano de Trabalho e, exclusivamente, no cumprimento do seu objeto;

4.3.8 proceder ao depdsito da contrapartida pactuada neste instrumento na conta poupanga especifica vinculada
a este Convénio, em conformidade com os prazos estabelecidos no cronograma de desembolso do Plano as
Trabalho;

4.3.9 apresentar o Projeto Executivo da obra, as ART's do projeto, dos orgamentos, da execugéo e d:
fiscalizag&o (a Ultima se a obra for realizada por terceiro);

4.3.10 executar, diretamente ou por meio de empresa por ele contratada, projeto executivo de engenharia relativc
a obra objeto deste Convénio, bem como indicar servidor responséavel pelo acompanhamento e fiscalizagéo da
obra, devidamente habilitado, com apresentagéo de Anotagdo de Responsabilidade Técnica — ART, o qua!
devera, verificada qualguer ocorréncia que comprometa a regularidade na execugéio, encaminhar a area tecricz
do DER relatério circunstanciado dos fatos;

4.3.11 executar os servigos de melhorias ambientais, bem como providenciar o Licenciamento Ambientai de
forma prévia a celebragéo do Contrato;

4.3.12 entregar, até o quinto dia Util do més subsequente, no Escritério Regional do DER responsavei ;.-
superviséo e fiscalizagdo do convénio, uma copia da medi¢do devidamente assinada pelo engenheirc fisca.
indicado peloc Municipio, acompanhada dos controles tecnolégicos pertinentes;

4.3.13 se for o caso, providenciar as desapropriagdes, bem como seus pagamentos;

4.3.14 previamente a cada repasse, apresentar & SEIL prova de regularidade com a Fazenda Nacionai. inciuindc:
prova de regularidade relativa & Seguridade Social, com a Fazenda Estadual, com o Fundo de Garantia pu:
Tempo de Servigo, bem como Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certid&o Liberatéria junto ao Tribuna:
de Contas do Estado, Certiddo Negativa para Transferéncias Voluntarias da SEFA e consulta ao CADIN;
4.3.15 manter, durante a execugéo do objeto deste Convénio, todos os requisitos exigidos para sua celebragac’
4.3.16 instaurar processo administrativo apuratério, inclusive processo administrativo disciplinar. quancc

constatada irregularidade na execugéo deste Convénio, comunicando tal fato & SEIL;

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutuia i o7
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4.3.17 ao tomar conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade, dar ciéncia aos 6rgéos de controle e.
havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar ao Ministério Publico; i
4.3.18 prestar a SEIL, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a execugéo do objeto deste Convénio:
4.3.19 manter, para fins de controle e fiscalizag&o, a guarda dos documentos originais relativos a execugao deste }
Convénio, pelo prazo de 10 (dez) anos, contados do dia (til subsequente ao da apresentagao da prestacéo de \
contas final; ;
4.3.20 restituir a SEIL o valor transferido, atualizado monetariamente desde a data do recebimento, acrescido de
juros na forma da legislagao aplicavel aos débitos junto & Fazenda Estadual:
- quando n&o for executado o objeto deste instrumento;
- quando n&o forem apresentadas as prestagdes de contas no prazo estabelecido;
o - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida.
4.3.21 restituir a SEIL, no prazo improrrogével de 30 (trinta) dias, a contar da concluséo do objeto, denuncia
rescis@o ou extingéo deste convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes de receitas
obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, devidamente atualizados, sob pena de imediata instauracac <z
tomada de contas especial, providenciada pela autoridade competente da SEIL;
4.3.22 manter atualizada a escrituragéo contébil relativa & execugéo deste Convénio, para fins de fiscalizacac
acompanhamento e de avaliagéo dos recursos obtidos;
4.3.23 prestar a SEIL, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a aplicagéo dos recursos financeitos
recebidos por forga deste Convénio;
4.3.24 responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos;
4.3.25 franquear aos agentes da Administragdo Publica livre acesso aos processos, aos documentos & &s
informagGes relacionadas a este Convénio, bem como aos locais de execucéo do respectivo objeto;
4.3.26 efetuar as prestagbes de contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, diretamesiiv
no Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugao n.° 28/2011, alterada pela Resolugédo n.° 46/2014. |
e Instrug@o Normativa n.° 61/2011, todas desse 6rgéo de controle;
4.3.27 informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de Transferéncias - i~
conforme a Resolugéo n°® 028/2011 e Instrugdo Normativa n® 61/2011, todas do Tribunal de Contas do Estadv |
do Parana — TCE/PR; ‘
4.3.28 cumprir integralmente as Resolugdes n.° 04/2006 e n.° 28/2011, bem como a Instrucéo Normativa
61/2011, todas do Tribunal de Contas do Estado do Parana;

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.go.
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4.3.29 efetuar as prestagdes de contas parciais e final para a Administragéo Publica, na forma estabelecida neste
Convénio;
4.3.30 facilitar 2 SEIL e ao DER todos os meios e condigdes necessérios ao confrole, superviséo =
acompanhamento, inclusive, permitindo-lhes efetuar inspegdes in foco e fornecendo, sempre que solicitado, as
informagées e documentos relacionados com a execugéo do objeto deste Convénio;
4.3.31 executar a sinalizagéo dos trechos objeto do Convénio, conforme determinagéo legal;
4.3.32 receber a obra mediante Termo de Recebimento Provisério e Definitivo, na forma da lei, devidamente
circunstanciados e assinados pelas partes, os quais deverao ser encaminhados ao DER;
4.3.33 estar credenciado no Cadastro Unificado de Fornecedores do Sistema de Gestéo de Materiais. Obras e
Servigos — GMS.
. 4.3.34 comunicar o Fiscal/Gestor do Convénio, com antecedéncia de 05 (cinco) dias Uteis, a pretensac “elo

inicio efetivo das obras.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS
5.1 Os recursos financeiros para a execugdo do objeto deste Convénio, que totalizam a quantia de: R$

7.659.444,51 (sete milhdes, seiscentos e cinguenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e guatro reais ¢
cinquenta e um centavos), serdo alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no Plano as

Trabalho, conforme a seguinte classificagdo orgamentaria:

5.1.1 valor que sera repassado pela SEIL: R$ 6.200.000,00 (seis milhdes e duzentos mil reais), a conta ua
dotagdo orgamentaria n°. 7704.26.782.11.6386 — Fomento rodoviario; natureza da despesa n°. 444042.07 -
Auxilios a Municipios; fontes de recurso: 100 — 101 — 125 - 147 (fls. 522— mov. 104);

5.1.2 valor da contrapartida do Municipio: R$ 1.459.444,51 (um milhdo, quatrocentos e cinquenta e nove

mil, quatrocentos e quarenta e guatro reais e cinguenta e um centavos) (declaragéo de contrapartids "«
485 — mov. 85):

Os recursos estdo dispostos na rubrica orgamentaria
natureza da despesa 4.4.90.51.00.00.00.00 1000 Obras e Instalagbes, fonte
1000 Livre, Disposta na Lei Orgamentaria LOA 2022, n°.2216 de 10/11/2021.

5.1.3 O valor do Convénio sera ajustado automaticamente ao valor do Contrato Administrativo celebradc st
' o municipio e a empresa responséavel pela execucdo do objeto, através de Termo de Apostilainenic
a ser firmado pela SEIL.
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CLAUSULA SEXTA - DA LIBERAGAO, MOVIMENTACAO E APLICAGCAO DOS RECURSOS

6 Os recursos da SEIL e a contrapartida do Municipio, ambos destinados & execugéo do objeto deste Convénio.

serdo transferidos para a conta poupanca especifica, de titularidade do Municipio e vinculada a este Convénic.

a qual devera ser aberta na instituicéo financeira contratada pelo Estado do Parané, conforme Decreto Estadual

n° 4.505/2016 e a Resolugéo SEFA n° 1.212/2016.

6.1 Os repasses dos recursos pela SEIL, bem como a contrapartida financeira a ser depositada pelo Munic/pio,

no minimo de forma proporcional, deveréo ser feitos em parcelas variaveis, conforme a medig&o, em até 3C

(trinta) dias corridos da data da respectiva medig&o, observado o cronograma fisico-financeiro.

6.2 A liberagao da primeira parcela dos recursos financeiros e os procedimentos para a realizagéo das despesas
/\somente poderéo ter inicio ap6és a aprovagéo do Plano de Trabalho, a assinatura deste Convénio e a publicagac

de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

6.3 Os recursos transferidos em decorréncia deste Convénio, bem como os rendimentos de aplicacfes

financeiras, enquanto nao utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo Municipio em conta poupangsa, s& &

previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo s

operagao de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, quando a utilizag&o desses recursos verificar-

S€ em prazos menores que um més.

6.4 Mediante expressa autorizagéo da SEIL, os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo aplicados

objeto deste Convénio, estando sujeitos as mesmas condi¢des de prestagéo de contas exigidas para os recurscs

transferidos.

6.5. Toda a movimentagao de recursos, no &mbito do Convénio, seré realizada mediante transferéncia elstrénic:

sujeita a identificagdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de depésito em sua conta bancaria.

6.6. O Municipio devera realizar os pagamentos mediante crédito na conta bancéria de titularidade cu:

fomecedores.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7 O objeto deste convénio deveréd ser executado fielmente pela SEIL e pelo Municlpio, de acordo com as
clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada um dos participes pelas consequéncias de
sua inexecugéo total ou parcial.

7.1 E expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de nulidade do ato & de

responsabilidade do agente, para:
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7.1.1 pagamento de taxa de administragé@o ou outras formas de remuneragéo ac Municipio;

7.1.2 transpasse, cesséo ou transferéncia a terceiros da execugdo do objeto do convénio;

7.1.3. pagamento, a qualquer titulo, de servidor ou empregado publico, salvo nas hip6teses previstas em ie
especifica ou na Lei de Diretrizes Orgamentérias;

7.1.4 finalidade diversa da estabelecida neste instrumento;

7.1.5 pagamento de despesas realizadas em data anterior ou posterior a sua vigéncia;

7.1.6 pagamento de taxas bancérias, multas, juros ou corregdo monetéria, inclusive, referentes a pagamentos
ou recolhimentos fora dos prazos;

7.1.7 pagamento de despesas de publicidade;

7.1.8 pagamento de contribui¢es, auxilios ou subvengdes as instituicdes privadas;

7.1.9 pagamento de profissionais ndo vinculados & execugéo do objeto do convénio;

7.1.10 transferéncia de recursos para associagdes de servidores ou a quaisquer entidades de beneficio mut.-
destinadas a proporcionar bens ou servigos a um circulo restrito de associados ou sécios;

7.1.11 transferir recursos a quaisquer 6rgéos ou entidades que nao figurem como participes deste instrument:
ou a conta que n&o esteja vinculada ao convénio.

7.1.12 O reajuste/reequilibrio no contrato administrativo efetivado pelo Municipio néo atingira, de
automatica, o presente Convénio.

7.2 para a realizagdo de cada pagamento, o Municipio devera apresentar ao gestor do convénio raiaid: .
contendo, no minimo, as seguintes informagdes:

a) a destinagdo do recurso;

b) o nome e CNPJ ou CPF do fornecedor, quando for o caso;

c) o contrato a que se refere o pagamento realizado;

d) a meta, etapa ou fase do Plano de Trabalho relativa ao pagamento;

e) as faturas, os recibos, as notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios de despesas;

f) a comprovagéo do recebimento definitivo do objeto do convénio, quando for o caso.

7.3 As faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios de despesas deverdo ser
emitidos em nome do Municipio, devidamente identificados com o numero deste convénio.

7.4 Constatadas impropriedades e/ou irregularidades decorrentes do uso dos recursos ou outras pendéncias <t
ordem técnica, obriga-se a SEIL a notificar, de imediato, ao Municipio e a suspender a liberagéo de sventuaiz
recursos pendentes, fixando prazo para saneamento ou apresentagdo de informagdes e esclarecimenics.
podendo ser prorrogado por igual periodo. Citem-se como exemplos de impropriedades e/ou irregularidades:
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a) auséncia ou comprovacéo inadequada da correta aplicagéo da parcela anterior;
b) desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos:
c) descumprimento injustificavel dos prazos de execugéo previstos no Plano de Trabalho:
d) inobservancia dos principios e normas das licitagdes e das contratagdes publicas;
@) ndo adogéo das medidas saneadoras apontadas pela SEIL;
f) violag&o das clausulas deste Convénio, em especial, o ndo atendimento do prazo para inicio da execugioc

fisica da obra.

CLAUSULA OITAVA - DAS COMPRAS E CONTRATAGOES

8.1 O Municipio devera observar, quando da contratagéo de terceiros vinculada & execugéo do objeto desis
O convénio, as disposi¢des contidas na Lei n.° 8.666/1993 e demais normas pertinentes as licitagdes e contra: -

administrativos.

8.2 O Municipio devera apresentar relatério ao gestor do convénio contendo, no minimo:

a) copia do edital da licitagao;

b) as atas decorrentes da licitagéo;

c) as propostas decorrentes da licitagéo;

d) os contratos e eventuais termos aditivos decorrentes da licitagéo;

e) declaragéo expressa, firmada por representante legal, de que foram atendidas as disposigées legais aplicaveis

ao procedimento licitatério.

8.3 A celebragdo de contrato entre o Municipio e terceiros ndo acarretara, em nenhuma hipotese.

responsabilidade direta, solidéria ou subsidiaria do Estado do Parana, vinculo funcional ou empregaticio cc:+

este e, tampouco, a transferéncia de responsabilidade pelo pagamento de encargos civis, trabaihists:

previdenciarios, sociais, fiscais, comerciais, assistenciais e de outra natureza.

CLAUSULA NONA — DAS ALTERAGOES
9 Este Convénio podera ser alterado por termo aditivo, mediante proposta do Municipic, devidarn:z:ie

formalizada e justificada, a ser apresentada & SEIL para anélise e decis&o, vedada a modificagdo da naturezs

do seu objeto.

9.1 Qualquer alteragéo devera ser precedida de parecer técnico elaborado por servidor que possua habilitagao
™\ para se manifestar sobre a questéo.
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9.2 O valor do convénio nao podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliag&o do objeto capaz de justifica-lo,
cabendo ao Municipio o suporte financeiro desta diferenga, dependendo de apresentagéo e aprovagéo prévia
pela SEIL de projeto adicional detalhado e de comprovagéo da fiel execug@o das etapas anteriores e com &
devida prestacéo de contas, sendo sempre formalizado por termo aditivo.
9.3 O reajuste/reequilibrio no contrato administrativo efetivado pelo Municipio néo atingiré, de forma automatica.

o presente Convénio.

CLAUSULA DECIMA - DO GESTOR/FISCAL DO CONVENIO

10. Fica designada, pela SEIL, como Gestor deste Convénio, o servidor Luiz Ricardo Pinheiro Camargo, portador
do RG n® 9.693.164-6, CPF n° 098.301.819-79, e como Fiscal deste Convénio a servidora Elis Regina Zoiett,
portadora do RG n° 8.837.927-6, CPF n° 047.733.289-75, CREA: 126.515-D, com prerrogativa técnica funcionzai.
designado por ato publicado no Diério Oficial do Estado, responsével pelo acompanhamento e fiscalizagae o
Convénio e dos recursos repassados.

10.1 S&o fungdes do Fiscal do Convénio, dentre outras atribuigdes pertinentes:

10.1.1 receber do Gestor do Contrato (servidor do municipio) e encaminhar ao Gestor do Convei::
documentagéo relativa a este instrumento, para que o Gestor do Convénio verifique a conformidade co -
legislagdo aplicada;

10.1.2 verificar em campo se o Plano de Trabalho referente a este Convénio estd sendo corretameni=
desenvolvido, relatando as ocorréncias ao Gestor do Convénio;

10.1.3 atuar como interlocutor entre o Gestor do Contrato (servidor do municipio) e o Gestor do Convénio;
10.1.4. realizar Termos de Constatacéo das obras e encaminhar & SEIL.

10.2 Séo fungdes do Gestor do Convénio, dentre outras atribuigdes pertinentes:

10.2.1 cuidar para que a documentagéo do convénio esteja em conformidade com a legislagéo aplicada;

10.2.2 diligenciar para que a execugéo do convénio ocorra conforme previsto no Plano de Trabalho;

10.2.3 acompanhar a execugéo do convénio responsabilizando-se pela avaliagéo de sua eficacia;

10.2.4 atuar como interlocutor da SEIL;

10.2.5 prestar, sempre que solicitado, informagdes sobre a execug&o do convénio;

10.2.6 zelar pelo cumprimento integral do convénio;

10.2.7 emitir Termo de Concluséo, atestando o término deste convénio e o cumprimento do objeto.

™ 10.2.8 anotar em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas & consecugéo do objeto, adotando zs

medidas necessarias a regularizagéo das falhas observadas.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESTAGCAO DE CONTAS PARA A ADMINISTRAGAO PUBLICA

11 As prestagdes de contas parciais do Municlpio & SEIL deveréo ser apresentadas a cada 30 (trinta) dias, no
prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados do encerramento daqueles, compondo-se, além dos documentos
apresentados para liberag&o dos recursos, dos seguintes:

a) relatério de execugdo do objeto;

b) notas e comprovantes fiscais, contendo o seguinte: data dos documentos, compatibilidade entre o emissor e
os pagamentos efetuados, valor, aposi¢éo de dados do Municipio e nimero do convénio;

c) comprovagéo de que prestou contas parciais ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, diretamente no

Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugéo n.° 28/2011, alterada pela Resolugéo n.° 46/2014, e

#™, instrugdo Normativa n.° 61/2011, todas desse érgéo de controle;

d) relagdo das obras realizadas, em conformidade com as etapas ou fases de execugao previstas no Fianc o
Trabalho.

11.1 Quando n&o houver a prestagdo de contas parcial, que comprove a boa e regular aplicagdo da parse =
anteriormente recebida, serdo retidas as parcelas seguintes, até o saneamento da impropriedade.

11.2 A prestacéo de contas final dos recursos financeiros transferidos e dos rendimentos de aplicagées, devai:
ser apresentada no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados do término de sua vigéncia, compondo-se
além dos documentos apresentados para liberagéo dos recursos, dos seguintes:

a) relatério de cumprimento do objeto;

b) notas e comprovantes fiscais, contendo o seguinte: data dos documentos, compatibilidade entre o emissor «
os pagamentos efetuados, valor, aposi¢&o de dados do Municipio e numero do convénio;

c) comprovagéo de que prestou contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estado do Parané, diretamente
no Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugéo n.° 28/2011, alterada pela Resolugéo n.° 46/2014.
e Instrugdo Normativa n.° 61/2011, todas desse érg&o de controle;

d) relatdrio de conclus@o das obras, em conformidade com o Plano de Trabalho;

e) comprovante da devolugéo do saldo de recursos, quando houver.

11.3 Quando as prestagdes de contas né&o forem encaminhadas nos prazos estabelecidos neste instrumenic. ©
Municipio teré o prazo maximo de 30 (trinta) dias para a devolug&o dos recursos, incluidos os rendimenios d&
aplicagéo, atualizados monetariamente e acrescidos de juros de mora, na forma da lei.

11.4 Se, ao término dos prazos estabelecidos, o Municipio néo prestar contas ac Tribunal de Contas dc Estadc

do Parana ou & Administragé@o Plblica, bem como n&o devolver os recursos, devera ser instaurada Tomaaza de
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Contas Especial e deveréo ser adotadas todas as medidas necessérias para a reparagéo do dano ao eraric, s« .
pena de responsabilizacéo solidaria.
11.5 O Gestor do Convénio emitira parecer técnico de andlise das prestagdes de contas apresentadas &
Administragéo Publica.
11.6 A SEIL tera o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data do recebimento, para analisar as prestagte:
de contas, com fundamento nos pareceres técnicos expedidos pelas areas administrativas competentes.
11.7 No ambito da Administragéo Publica, a autoridade competente para aprovar ou desaprovar as contas do
Municipio sera a autoridade competente para assinar este instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PRESTAGAO DE CONTAS AO TRIBUNAL DE CONTAS

12 A prestagéo de contas a Administragéo Publica, tratada na Clausula Décima Primeira, néo prejudica o deve:
do Municipio de prestar contas aos érgéos de controle externo, em especial ao Tribunal de Contas do Estadc.
conforme Resolugéo n°. 28/2011, alterada pela Resolugéo n°. 46/2014, e Instrugéo Normativa n°. 61/2011, toc <

desse 6rgéo de controle.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA DENUNCIA E RESCISAO

13 Este Convénio podera ser:

13.1 denunciado por escrito, a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigagdes
vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca;

13.1.1 a denuncia podera ser motivada em superveniéncia de norma legal ou de fato que torne o objetc fuiric
ou materialmente inexecutavel;

13.2 rescindido, independente de prévia notificagédo ou interpelagéo judicial ou extrajudicial, nas seguinies
hipéteses:

a) descumprimento das normas estabelecidas na legislag&o vigente;

b) execugédo em desacordo com o Plano de Trabalho;

c) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas neste instrumento;

d) constatacao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecéo em qualquer documento apresentado; e

e) verificagéo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de Tomada de Contas Especia:.

13.3 A rescis@o deste Convénio enseja a instauracéo de Tomada de Contas Especial, para apuragéo dos fatos.

/™ identificagéo dos responsaveis e quantificagio do dano e, inclusive, a devolugéio dos recursos, atuaiizaidcs

monetariamente e acrescidos de juros de mora, na forma da lei.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
14 A eficacia deste Convénio ou dos aditamentos fica condicionada a publicagéo do respectivo extrato no Diaric

Oficial do Estado, a qual devera ser providenciada pela SEIL, na forma do art. 110 da Lei Estadual n.

15.608/2007.

14.1 A SEIL notificard, no prazo de 10 (dez) dias, a celebrag@o deste Convénio ao Presidente da Camara
Municipal do MUNICIPIO, competindo a este notificar aos demais membros da Casa Legislativa, facultada a
comunicagéo por meio eletrénico.

14.2 A SEIL e 0 MUNICIPIO deveréo disponibilizar, por meio da internet ou, na sua falta, em sua sede, em locz:
de facil visibilidade, consulta ao extrato deste Convénio, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade, as datas.
bem como as contratagdes realizadas para a execugdo do objeto pactuado, ou inserir “link” em sua pag:

eletrénica oficial que possibilite acesso direto ao portal de Convénio.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15 Fica estabelecido o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitba para dirimis :
controvérsias decorrentes da execugéo deste Convénio, com renincia expressa a outros, por mais privilegisac:

que sejam, sendo obrigatéria a prévia tentativa de solucdo administrativa.

Curitiba, 29 de abril de 2022.

FERNANDO FURIATTI SABOIA
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES
Diretor Geral do DER/PR

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito de Mangueirinha/PR
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& Camara Municipal de Mangueirinha

ACIBAL DE IARGURNINHA CNPJ 77.780.120/0001-83
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PARECER N.2 027 /2022
REF. PROJETO DE LEIN.2 022/2022 - EXECUTIVO

/ EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE  CREDITO ADICIONAL NO  ORGAMENTO.
INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
N ; FAVORAVEL A TRAMITACAO.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacao legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 7.659.444,51 (sete milhdes, seiscentos e cinquenta e

nove mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).

Da exposigdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinacdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, é o relatdrio.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) Do REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a andlise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposigdo tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constitui¢do Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitagdo legislativa de projeto de lei de sua iniciativa

em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagido da matéria,possa
: {
produzir prejuizo ao governo ou a sociedade. : = gue‘.(\nh"
N\u(\
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. manguemnha’13r‘w¢ma \_egﬁ\cw )
Rua Dom Pedro I, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 pfocuf“dl 198 827 y
OrB



Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constitui¢do do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constituigdo do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitacéo legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nido se estende ao projeto que pretende a alteragio no orcamento vigente,

o v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este tiltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j, que o Presidente da Camara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagdo em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a CAmara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordindrios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢amentéria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

ara sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso II, alinea b, da Constituicio Federal.
P ¢

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da (lei n.2

it P& fnhc
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4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposicao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 2¢ do Projeto de Lei em

andlise, a existéncia de excesso de arrecadagao na Fonte 4039 (Convénio n? 053/2022 SEIL).

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

M montante necessario para se fazer o ajuste orgamentario ndo esteja comprometido, deverdo os

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informacdes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e impl’ementb de acbes de apoio a (sic) Secretaria de Obras

Publicas, Planejamento e Projetos”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢io formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
inécua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada -

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plendrio, limitando-se este
Procurador as singelas consideragbes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

no
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A referida andlise por parte da comissdo tematica devers,

inclusive, verificar se a alteracdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
o artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusio dos valores, mas ser salutar verificar

se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctéria das

referidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orgamento, de

™ modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuigoes deste Procurador Legislativo,

reforgo a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissio acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissodes
Permgnentes de Justica e Redagdo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovacio é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §19, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.
28, caput).

II1. CONCLUSOES

)
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Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nio ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagdo nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposic¢ao, inclusive no que tange
ao mérito e a sua aprovagio, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.

E o meu parecer.

Mangueirinha,

de maio de 2022.

\ {

]c{sé PIASSA

FELIBE
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢ 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j4 expds a sua posi¢io
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de dérgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugéo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderad pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER CONTABIL

PROJETO DE LEI 022/2022—- PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2022
e Quanto a classificacdo do Crédito Adicional:

Conforme a Lei 4.320 de 17 de marco de 1964, em seu Art. 41, os créditos
~ adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagao
or¢amentdria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogado intestina ou calamidade publica.

O projeto em analise abre nova conta de despesas com fontes de recurso vinculadas. /

CAMARS MUMCIPAL D HARCURRINIA
Recebido em:_u_[Q,SJ.ﬂ&_@_h.ij_.dl. oé“\&\ »
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° uanto as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura estdo de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
divididos em anulagdo de dotagdes, superavit financeiro e excesso de arrecadagao,
conforme indicados na tabela que segue:

% : RS
2 : £t B 'y €
4039 7.659.444,51 - | 7.659.444,51 -
TOTAL 7.659.444, 51 - 7.659.444,51 -
o Mangueirinha, 11 de maio de 2022
"LUCIAN
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PARECER N.° 81/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 22/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
o Projeto de Lei n.° 22/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial

no Orgamento para o Exercicio de 2022, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Est4 de acordo com o Artigo 40, inciso II, da L.O.M. — compete a Camara Municipal
deliberar com a sansiio do Prefeito sobre todas as matérias da competéncia do Municipio,
notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e extraordinarios. Também
destacamos que foi eleito o expediente Legislativo adequado, bem como foi observada a
competéncia para sua iniciativa conforme Artigo 61, paragrafo 1°, inciso II, Alinea B, da

Constituigdo Federal. Destarte, ndo ha 6bice juridico para sua tramitacao.

PN CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovagéo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Redagdo, onze de maio de dois mil e vinte e

dois. \ \

I

Pelas conclusdes - Vilma\ ¢ de Lima

\
Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos
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PARECER N.° 086/2022
PROJETO DE LEI N.° 22/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

' Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 22/2022.

FUNDAMENTACAO
Fica autorizado a abertura de credito especial no orgamento no valor de R$
7.659.44,51.

CONCLUSAO

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, 11 de maio de dois mil e

vinte e dois. 25

-
Pelas conclusdes — \(almlr) onio Giordani

Pelas conclusdes — Vanc\ifrley Dorini
P

~
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PARECER N.° 083/2022
PROJETO DE LEI N.° 22/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 22/2022 Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no

o Orgamento para o Exercicio de 2022, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Tal Projeto autoriza abrir um crédito especial no orgamento para o exercicio de 2022
no valor de R$ 7.659.444,51 (sete milhdes seiscentos e cinquenta € nove mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais € cinquenta centavos), que servird de reforgo or¢amentério para as

seguintes secretarias: Obras Publicas, Planejamento e Projetos.

CONCLUSAQO

Favoravel a aprovac¢io da matéria.

Sala de Reunido da Comlssao de Politicas Piblicas, onze de maio de dois mil e vinte e

™
dois. \
o Q 7> >
Claudio Ale e Monteiro Santos
/_Relato AR
- . ,
A g o, A / ( //
iego délégﬁﬁa ortokoski ki

Pelas conclusdes — James Paulo
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